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Empoli, 10/05/2017  
                     

     A tutte le Aziende 
                                                               Loro sedi 

Circolare Flash n° 6 
 

Oggetto: MANOVRA CORRETTIVA : COMPENSAZIONI CREDITI E OBBLIGO DI 
INVIO MOD. F24 CON ENTRATEL/FISCONLINE 

 

 

 Decreto Legge n. 50 del 24 aprile 2017 

 

 Il Decreto Legge n. 50 del 24 aprile 2017, al fine di contrastare le 
indebite compensazioni nel Mod. F24 da parte dei sostituti d’imposta, ha 

abbassato da 15.000 a 5.000 euro il limite oltre il quale, per poter compensare i 
crediti di ritenute, imposte, Iva e IRAP, è obbligatoria l’apposizione sulla 
dichiarazione del visto di conformità; 

 introdotto l’obbligo, per i soggetti titolari di partita IVA, di inviare 
telematicamente tramite Entratel/Fisconline i Modd. F24 contenenti 
compensazioni di crediti derivanti da qualsiasi imposta sui redditi o 
addizionale, ritenuta alla fonte, imposta sostitutiva sul reddito, Irap e 
crediti d’imposta di cui al quadro RU della dichiarazione dei redditi, 
indipendentemente dal relativo importo. 
 

Tali disposizioni sono in vigore dal 24 aprile 2017. 
 

OBBLIGO DI TRASMISSIONE DEL MOD. F24 TRAMITE ENTRATEL/FISCONLINE 
 

Dal 24 aprile le delghe F24 contenenti crediti in compensazione di qualsiasi tipo, non potranno essere 
più presentate presso istituti bancari e poste neanche con l’utilizzo del servizio home banking. Tale 
preclusione riguarda anche le deleghe con saldo diverso da zero e dunque con importi da pagare. La 
presenza dei crediti in compensazione obbliga il contribuente ad avvalersi esclusivamente dei servizi 
dell’Agenzia delle Entrate. 
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Gli unici canali consentiti sono: 

 i canali telematici dell’Agenzia delle Entrate Entratel o Fisconline. Occorre essere utenti abilitati 
ai canali e possedere un conto corrente presso una delle banche convenzionate con l’Agenzia 
delle Entrate o presso Poste Italiane; 

 un professionista o un altro soggetto abilitato quale intermediario dell’Agenzia delle Entrate. 

 

I contribuenti dovranno dunque organizzarsi tempestivamente per evitare le criticità derivanti dalle 
numerose scadenze previste per il prossimo 16 maggio. 

 

I crediti per i quali è necessario l’utilizzo dei servizi telematici sono esclusivamente i seguenti: 

 Iva; 

 Imposte sui redditi e relative addizionali; 

 Ritenute alla fonte; 

 Imposte sostitutive delle imposte sul reddito; 

 Imposta regionale sulle attività produttive; 

 Crediti d’imposta da indicare nel quadro RU della dichiarazione dei redditi. 
 

 

 
Alla data odierna non è stato ancora chiarito se il  bonus di  80 euro, previsto dal D.L. n. 
66/2014, rientra  tra i crediti di cui sopra.  
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